
  

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL 07/05/2025 
 

OGGETTO: affidamento diretto in analogia all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio 

di “progettazione, sviluppo, MEV di un software per la gestione informatizzata di un questionario di rilevazione 

e del correlato servizio di gestione e manutenzione” nell’ambito del Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2”, 

ammesso al finanziamento da parte dell’Autorità di Gestione del Programma Nazionale “Sicurezza per la 

Legalità” 2021-2027 - CUP E77F24000110006. 

 

PREMESSO CHE 

- in data 10 gennaio 2024 Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A (di seguito BMTI) ha risposto 

all'Avviso pubblico d'invito a manifestare interesse per la presentazione di proposte progettuali a valere 

sul Programma Nazionale "Sicurezza per la Legalità" 2021- 2027 (di seguito anche solo “PN”) di cui al 

Decreto prot. n. 54882 del 11 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza (di seguito anche “Ministero” o “Autorità di Gestione”), impegnandosi alla presentazione di 

un progetto riguardante la realizzazione di un sistema informativo volto a promuovere il contrasto delle 

pratiche illegali nel settore agricolo e a tutelare il sistema produttivo e imprenditoriale contribuendo alla 

semplificazione, allo sviluppo della trasparenza e della legalità; 

- in tale contesto, in data 23 aprile 2024 BMTI ha pubblicato un Avviso pubblico per la selezione di un 

partner per l'elaborazione condivisa della progettazione e la successiva attuazione del Progetto “Fi.Le - 

Filiera Legale 2” a valere sul Programma nazionale “Sicurezza per la Legalità” 2021-2027; 
- il Consiglio di amministrazione di Italia Ortofrutta Soc. Cons. a.r.l. (di seguito Italia Ortofrutta) in data 

23/05/2024 e 27/02/2025 all’unanimità ha deliberato favorevolmente circa la partecipazione al Progetto 
“Fi.Le. – Filiera Legale 2”; 

- Italia Ortofrutta è stata selezionata quale partner per l’elaborazione condivisa della progettazione e la 
successiva attuazione del Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2” a valere sul Programma Nazionale 
“Sicurezza per la Legalità” 2021-2027; 

- tra BMTI e Italia Ortofrutta in data 13 marzo 2025 è stata sottoscritta una Convezione di partenariato al 
fine di disciplinare i rapporti tra BMTI e Italia Ortofrutta, rispettivamente beneficiario capofila e partner 
del Progetto “Fi.Le. – Filiera Legale 2” a valere sul Programma Nazionale “Sicurezza per la Legalità” 
2021 - 2027; 

- il Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” (di seguito anche “Progetto”), della durata di circa 5 anni, nasce 
dalla volontà di proseguire e estendere le attività avviate con il progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2”, 
finanziato dal Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020”, e comprende tutte le filiere 
ortofrutticole a rischio criminalità nelle aree agricole delle zone di Foggia, Trapani e Rosarno; 

- il Progetto si propone di mantenere, ampliare e ulteriormente sviluppare la piattaforma telematica per 
l’incrocio tra domanda e offerta di lavoro legale in agricoltura e il sistema di Business Intelligence, 
sviluppati nel corso della precedente progettualità, con l’obiettivo di identificare e prevedere 
comportamenti fraudolenti nel lavoro in agricoltura, mediante l’analisi delle relazioni esistenti tra 
soggetti e la creazione di una mappa di tipo Network Analysis; 

- con Decreto n. 50415 del 12 novembre 2024 l’Autorità di Gestione ha ammesso a finanziamento il 

Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” come rimodulato, a seguito di apposita richiesta da parte 
dell’Autorità di Gestione, e trasmesso con nota prot. n. 2793/24/AS del 23 ottobre 2024; 

-  tra le attività di Progetto Italia Ortofrutta ha previsto lo sviluppo di un sistema di rilevazione, analisi 
ed interpretazione dei costi di produzione e dei dati aziendali per la coltivazione di prodotti 
ortofrutticoli nelle regioni Puglia, Calabria e Sicilia, con particolare riferimento alle province di Foggia, 
Rosarno e Trapani attraverso la somministrazione di questionari; in particolare, ha previsto lo sviluppo 
di un software che supporti, attraverso la gestione informatizzata dei questionari, le attività di raccolta, 
memorizzazione e elaborazione dei dati rilevati e che possa dialogare con la piattaforma di Business 
Intelligence di “Fi.Le -Filiera Legale 2”; 

- Italia Ortofrutta non è tenuta ad applicare le norme comunitarie e nazionali in materia di appalti 
pubblici, in ogni caso, quale partner di BMTI nell’ambito del Progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2”, Italia 
Ortofrutta utilizza risorse del bilancio unionale e, pertanto, in ossequio a quanto previsto dall’art. 7 
“Affidamento di incarichi e contratti a terzi” della Convenzione di partenariato stipulata con BMTI e 
nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 36/2023, la Società intende garantire i principi di trasparenza, 
imparzialità, concorrenza, pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, efficienza ed 
efficacia; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- l’importo massimo stimato per la realizzazione del servizio di cui sopra è di circa euro 80.150,00 IVA 

esclusa, congruito sulla base dei parametri di corrispettivo aggiudicati da Consip S.p.A. nell’ambito 



  

della realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le Pubbliche 

Amministrazioni Lotto 4 – ID SIGEF 1403”;  

- tale importo risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria previste dall’art. 14 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- all’affidamento è, pertanto, applicabile, in analogia il dettato dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n.36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono al l ’“affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’affidamento in analogia all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 è la modalità più idonea a 

garantire efficienza e tempestività della procedura nel rispetto della concorrenzialità e della trasparenza; 

- al fine di garantire la massima trasparenza, non disponendo di elenchi o albi, è intenzione di Italia 

Ortofrutta procedere allo svolgimento di una indagine di mercato tramite pubblicazione di un avviso 
esplorativo sul proprio sito istituzionale www.italiaortofrutta.it al fine di raccogliere le manifestazioni 
di interesse sull’iniziativa in questione; 

- tali manifestazioni di interesse sono propedeutiche a raccogliere le disponibilità degli operatori 

economici con adeguata esperienza nel settore oggetto di affidamento; 

- l’individuazione del soggetto cui affidare il servizio avverrà nei termini indicati nell’avviso pubblico 

per manifestazione di interesse con le modalità ivi indicate; 

- occorre procedere, in analogia all’art. 15, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, alla nomina del Responsabile 

unico del progetto; 
 

RITENUTO 

- di approvare il progetto, l’Avviso esplorativo volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse e il 

relativo format di domanda, al fine di individuare un operatore economico, con consolidata  sperienza 

nel settore oggetto di affidamento, cui affidare il servizio di “progettazione, sviluppo, MEV di un 

software per la gestione informatizzata di un questionario di rilevazione e del correlato servizio di 

gestione e manutenzione” nell’ambito del Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” e da espletare in favore 

di Italia Ortofrutta, nella sua veste di partner di BMTI; 

VISTO 

- il progetto redatto in analogia all’art. 41, comma 12 del D.lgs. n. 36/2023;  

 

Posto quanto sopra premesso, considerato e ritenuto, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare il progetto redatto in analogia all’art. 41, comma 12 del D.lgs. n. 36/2023; 

3. di avviare una procedura di affidamento diretto in analogia all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di “progettazione, sviluppo, MEV di un software per la gestione 

informatizzata di un questionario di rilevazione e del correlato servizio di gestione e manutenzione” 

nell’ambito del Progetto “Fi.Le – Filiera Legale 2” e da espletare in favore di Italia Ortofrutta, nella sua 

veste di partner di BMTI, per un importo a corpo di euro 80.150,00 oltre IVA, previa indagine di 

mercato mediante pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse con le modalità 

ivi indicate; 

4. di approvare l’Avviso esplorativo volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse e il relativo format 

di domanda, al fine di individuare un operatore economico, con consolidata esperienza nel settore oggetto 

di affidamento; 

5. di nominare il Dott. Vincenzo Falconi quale Responsabile unico del progetto conferendogli ogni potere 

in ordine allo svolgimento della procedura, ivi compreso la individuazione dell’operatore economico e la 

stipula del relativo contratto di appalto; 

6. di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito della Società www.italiaortofrutta.it. 

 

         Il Presidente 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Progetto in analogia a quanto disposto dall’art. 41, comma 12, del D.lgs. 36/2023; 

Allegato 2 - Avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 

Allegato 3 - format Domanda di partecipazione. 


		2025-05-07T13:51:41+0000
	BADURSI ANDREA




